Tuae hum. addictiss.,

ABRAH. ORTELIUS.

Ante aliquot menses misi imagines vitae Davidis, a Gallaeo expressas, de quibus quia nihil ex literis tuis intellexi hactenus, an ad manus tuas pervenerint, dubito.

VIII.

Eidem, Viennae.

S. P. Effigies tua ad manus meas pervenit, Domine ornatissime. Secundi libri effigierum fere spem abjicio; tam

multis atque aliis occupatum video Gallaeum. Quidquid ex Plantini typographia desideras, Francofurdia ex nondinis mittet, aut si aliam viam citius mittendi significaveris, gratum facies, et curabitus lubens et merito. At Augustini opera hoc anno vix prodibunt. Hieronymi opera (pro quibus Ambrosii male in meis literis scripseram), nondum sub praelo sunt. Ex Augustini nihil erit, nisi recenter cum manuscriptis collatum. Goropii delitescunt adhuc apud Plantinum. Eamdem Carrionis mentionem (de quo ambigie) facit Lipsius in suis antiquis lectionibus. Alias nihil ille hactenus edidit praeter fragmenta Sallustii et Valerium Flaccum castigatum. Ariam Montanum nunc puto in Hispanico itinere esse. Si regis venia poterit, ad nos redibit; lubentius enim hic, quam in patria se vitam degere, semper mihi confessus est. De Speculo nihil habeo, sed quia hic ex nostra aula prorsus rejectum sit, et Caesaris privilegium constrictum, editionem ejus in finem privilegii mei different, ni fallor. Vale, vir ornatissime. Antverpiae; non. febr. 1576.

Tuae Cels. addictiss.,

ABRAH. ORTELIUS.

IX.

Eidem, Vratislaviae.

S. P. Reversus ex Britannia cum essem circa nonas Junias, accepi literas tuas, ornatissime Crato, pridie Kal. julii. Injectas tuas curavi. Te bene valere, gaudeo; ego, laus superis, bene valeo. Diploma imperatorium nondum accepi, neque exegi; tutius id esse apud D. Herwartum

quam apud nos, ut tunc nostrae reipublicae status erat, ducens. Pro eo jam scribo. Meliore pavulum in loco jam apud nos sunt¹; pace enim sed admodum dubia fruimur. Salutat te Plantinus. Nondum absolvit Augustinum suum; at proxima nundinis eum promittit. Si vis ut exemplar ad te mittam, scribe qua via et per quos; dabo operam, ut habeas. Nova, quae scriberem, non habeo, praeterquam reginam Navarrai ad Eburonum thermas, vulgo *Spa* dictas (Tungrorum fons fortasse Plinio) contendere. Obviam it ei Joannes Austriacus Namurcum, de rebus fortassis vulgi ignotis consulturi. Deus omnia bene vertat. Quinque balenae (hactenus ipauditum) hac mense Scaldim adverso flumine intravere, quarum duae captae sunt, 50 pedum longitudinis singulæ: portenti aliquid iunquere creditur.

Vale. Antverpiæ, 12 juli 1577.

H. T. addicisse.,

ABRAH. ORTELIUS.

X.

Eidem, Praegae in Aula.

P. S. Fuit apud me cum tuis literis D. Princius, et cuperbat mea uti opera in tuis picturis; ego me offerebam et illi et tibi merito. Postea eum non vidi: hinc enim discesit Coloniam. Inde ad me scripsit de eodem negotio. Quod rescripsi, tecum communicabit, ni fallor. An ad vos reversurus sit, nescio. Quid agi in hoc negotio, quemadmodum in caeteris praestare potero, factum puta. Plantinus jam dedit volumen historiae Genuensium, Petro

¹ Decet vox res.

Bizarro auctore. Carmina quaedam Lernutii, et alia quae in catalogo suae officinae, qui sub praelo est, legentur. Gemmam suum obiisse diem intellixisti: eum secutus est Brugelius et alii docti viri multi, qui Lovanii peste nobis abrepli sunt. Harum belgicarum aerumnarum quis finis? Pacem audio, sed non video: neque honum video, qui eam sperare audet, nisi fortasse ipso bello acerbiorem. Ego sati prospera valetudine et fortuna (laus Deo O. M.) utor. Tibi, quia ab aula abesse non poteris, ut omnia bene sint, opto. Antverpiae, VIII martii 1579.

Tuus totus,

ABRAH. ORTELIUS.

Plantinus officiosissime te salutat. Infra paucos menses quasdam novas tabulas evulgabo, quas tum quoque ad te curabo. Addenda erunt Theatro.

XI.

Eidem, Praegae in aula.

S. P. Ante aliquot menses, ut scripsi, comparaveram tibi jussu Princii aliquot telas¹: sed diuturnum ejus silentium cogerat me eas ipsas mercatori reddere, cum mihi inutiles videbam, et ille lubenter eas resumebat. Alias septem itaque nunc emi, tradidique Danieli Rindflegch. Picturae non sunt vulgares; habent enim elegantioris notae quamplurimum. Rarae sunt et perspectivae, ut vulgus pictorum vocat. Viginti duobus nostratisbus in eas impendi. Gaudeo additamenta Theatri nostri ad manus tuas perve-

¹ *Tabulas forte.*

nisse : hoc enim ex D. Monavii literis intelligo. Si aliis in rebus tibi gratificari potero , gratum erit. Salutat te Plantinus. Nihil novi : bellum vetus est; Iliadis enim triennio superat. De pace nescio. Matrimonium Alenzonii, de quo cum Angliae regina agitur, incolarum animos valde anxios reddit. Verentur enim, introductis Valesiis, religionis in papisticam mutationem. Quidam anonymous nobilis Londini libellum ediderat, quo hoc connubium, ob religionis differentiam, illicitum et Valesiae familiae nequitiam regno noxiun et perniciosum dicere voluit; sed captus uno eum eo, qui illi a manibus in scribendo fuit, secretario comitis a Beelfort, amputata dextra, poenas luit. Impressor in carcere adhuc detinetur. Vale, vir clarissime. Antverpiæ, VIII decemb. 1579.

ABRAH. ORTELIUS, *ex officio tuus.*

XII.

Eidem, Vratislaviae.

S. P. Quae 12 maii scripseras, accepi; quas ad Langue-tum iis injeceras, apud me detineo in ejus ex Gallia redditum. Hoc enim a me petierat, cum hinc ante duas aut tres septimanas discederet. Auro tuo mihi satisfactum non semel significavi, imo aliquid superfuisse. Quo nomine Danubii delineatio est, tibi missam aestimavi. Telas¹ tuas jam diu in itinere fuisse non dubito, ita enim mihi affirmat Rendfleschius; Diu tamen apud eumdem haesisse, ante hac memini me scripsisse, quod forma non omnibus

¹ *Tabulas?*

sarcinis, quas hinc Vratislaviam mittebat, convenit. Diu in itinere esse, mirandum non est, his praesertim tumul-tuum importunitatibus. Aulea ex viridi variegato hic apud nos hodie non praestant. Locus enim in Flandria, ubi fieri solent, bellicis furoribus desertus est ab operariis aive textoribus. Plantinus non reote valet, et te salutat. Antverpiae, IV junii 1580.

ORTELIUS, tuus ut suus.

XIII.

Eidem, Pragae in aula.

S. P. Literas tuas, 18 aprilis scriptas, accepi, ornatisime Crato. Legi eas Plantino, cui a me gratias tuo nomine agi cupiebas. Is, nisi molestum esset, cuperet privilegium, illi ab imperatore Maximiliano concessum, ab Rudolpho imperatore instaurari: tua in eo opera lubenter utetur. In Germania enim suis libris insidiari conqueritur. Notas sive commentaria Lipsii in Tacitum seorsim excudit, sed post nundinas, si viam ostenderes qua ad te mitti possent, ad te curabit. De appendice ad Theatrum meum, fabula: nihil enim edidi post alterum additamentum ad te missum. Pretium picturae Caroli V trium plus minus coronatorum aut quatuor dalerorum erit. Si cupias, formam tabulae aut magnitudinem, quaero, quae depingi desideras, curabo, et una cum monochromatis meo judicio tibi selectis mittam. Languetus apud nos est, eique salutationem tuam impertivi; sed literas, quas ad illum nudius octavius dedisse scribis, nondum ad manus suas pervenisse aiebat. Lipsius apud suos est in academia Lugdunensi. Clusius in

Anglia hactenus haeret. Sunt qui tragedias Lipsio (inter quos Princius Coloniae est) moliuntur, quod nempe in satyram suam scripserit, Phoebum non amplius poëtas sed Caesarem facere. Ridiculum. Vale, magnifice vir.
Antverpiae, X maii 1581.

ABRAH. ORTELIUS.

XIV.

Eidem, Vratislaviae.

S. P. Ornatisse Crato. Ex tuis literis te Novum Testamentum a B. Aria Montano editum (haec tua sunt verba) desiderare intelligo. Quale hoc sit, nescimus. Edidit dictus Montanus commentaria in quatnor Evangelistas, in-4^a forma, ut loquuntur bibliopala, apud Plantinum excusa: si ea sint, quae velis, mittam. Clarorum virorum effigies adhuc sub Gallaei manu premuntur; propediem eas promittit; quamprimum autem prodierint, eas ad te curabo. Archiducis Mathiae effigies scio me aliquando misisse; Alenconii nostri ducis in his quoque injectam. Dodonaei Herbarius lucem accipit ex Plantini officina. Salutant te Plantinus et ego. Vale. Antverpiae, XVI octobris 1582.

ABRAH. ORTELIUS, *tui studiosiss. merito.*

XV.

Eidem, Vratislaviae.

S. P. Accepi literas tuas querelarum plenas, sed nihil ad me pertinentium; itaque ad eas, ut respondeam, minime

opus esse reor. De monochromatis ex libello Benedicti Aiae me mones ; seio te alias ejusmodi obiter petiisse, sed non indicasse quid ex monochromatis (quorum innumera-bilis apud nos est multitudo) praecipue desiderabas. Quis Aiae libellus fuerit, modo non memini. Si denuo per literas, quid velis, indicaveris, officio meo tibi deesse nolo : per me ea accipies. Gallaeus claros suos viros se daturum cras et cras dicit semper, sed nescio cras illud. Versus tuos apud me reservabo in eorum editionem. Plantinus hinc migravit Lugdunum Batavorum. Habet ibidem sub praelo Lipsii *de Constantia*. Dodonaeus ibidem medi-cinam legit. Surdo mihi narratur fabula de Vallesio , cuius ne nomen quidem novi. Plantino ista scribenda erunt, sed per me non fiet. Vale, vir ornatissime. Antverpiae , XXV
julii 1583.

Tuus, ut hactenus,

ABRA. ORTELIUS.

XVI¹.

Eidem , Viennae vel in Aula imperatoris.

S. P. Stirpium historia Lobelii , neque adversaria, quae scribis contineri eo indice, quem Willerus singulis nundinis Francofodiensibus evulgare solet, nondum ex Plantini praelo exivere : tituli tantum Francofurti prostitere. Ex iis sibi Willerus nomina sumpsit. Solet sic Plantinus, etsi libri non essent ad colum perducti , titulos seu spe-cimina nundinis exhibere, ut innotescerent; quamprimum prodierint, Plantinus ad te curabit. Petiit ut hoc

¹ Quae sequuntur epistolae, nullam anni notam in autographis habent

tibi significem, et suo nomine te officiose salutarem. Montanum puto nunc Roma *in Hispaniam* profectum. Pax hactenus in Gallia manet. Rumor est Alenconii ducem, regis fratrem, Orangiae filiam ambire. Hoc Anglos tortquet, quibus Gallorum cum principe confoederatio valde suspecta est, et anxios terret. Hollandi, Zelandique tamen (quod nos maxime veremur) aut foedus cum Gallis inibunt, aut Angliae reginam protectricem habebunt. Petierunt hoc a regina, et ipsa renuit tunc; nunc haec cum Huguenottis societas eam valde suspectam tenet. Nos in obsidione Siriczeae a festo D. Michaëlis hactenus sumus¹. Quod fiet, incertum. Deus misereatur nostri.

Nisi magno constaret, ego futuris meis tabulis (de non-nullis enim in futurum cogito) velim ab imperatoria maiestate generale privilegium, ne cogerer ob singulas ad aulam recurrere, et amicis molestus esse. Tuum de eo expecto eonsilium. Video nonnullos tale privilegium per Sambucum impetrasse, ut Birckmannus et Plantinus. Tali et ego meis tantum laboribus non aliorum, ut illi, munatum *me* cuperem. Vale, domine ornatissime. Antverpiae, VIII kal. julias.

Tui studiosissimus,
ABRAH. ORTELIUS.

XVII.

Eidem, Viennae in aula.

S. P. Octiduum est, clarissime vir, quod ex literis tuis te velle unum exemplar Theatri et duo additamenta intel-

¹ Ziriczaea, ab Hispanis obsessa, nono post mense fame domita, sededit anno 1575.

lexerim, eaque tradidi tuo nomine Joanni Schufio. Is post diem aut alterum illa itineri committet, ad Redigeros Vratislaviam. Hodie autem audio me ab imperatore honorari munere quodam. An hoc ejus majestatis liberalitati, vel tuae erga me studiosae benevolentiae adscribam, dubito; sed utrique, si mavis. Unum fateor et ingenuo agnoscō, me tibi devinctissimum esse. Vides hic tuam effigiem. Prima est earum quae parantur secundo volumini: vix potui persuadere Gallaeo sculptori (mihi tamen amico) ut hanc etiam tuis annexeret, eo quod sciebat inter Plantini futuram. Gallaeus ipsem sculpsit: hoc nostrae amicitiae tribuit; pleraque enim pars a pueris discipulis caelabitur. Forte non nihil in ea desiderabis; si praesens adfuisses, non dubito vivum melius referret: sed ipse de his. Veteribus nostris malis impliciti adhuc haeremus. Classis nostra magnam cladem a Geusiis accepit in sinu maris Germanici, *Suertes*¹, vulgariter dicto. Praefectus classis, Bossu nomine, captus est². Plerique ex nobilibus desiderantur. Novum gubernatorem Mediolano in dies expectamus. Medina Coeli Hispaniam abiit. Vale, vir optime. Saluto Sambucum. Jam Clusium apud vos esse non dubite. Literas tuas Biesio curavi. Vale denuo.

ABRAH. ORTELIUS, *tuus totus.*

¹ *Zuider-Zee.*

² Scripta est haec epistola anno 1573, eo enim anno Maximilianus Bos-suvius navalii praelio a Foederatis victus est.

XVIII.

Eidem, Viennae in aula.

S. P. Gratum fuit, ornatissime Grato, allata ad vos Theatra. Quod in compacturam (ut vocant) Theatri pro maiestate caesarea erogabitur, puto aequum esse, ut a me solvatur, eaque indicabis. Quod duos aureos florenos nostros acceperim, te jam diu ex meis intellexisse non dubito. Ex his coronatus redundabat, pro quo misi libellum monochromaticum qui inscribitur : *Divinarum nuptiarum conventa et aeta*. Tanto ille constat. Adjeci ei libellulum continentem deorum, dearumque capita, munusculum levidense, ut vocant, sed animi grati indicium; pro tua humanitate boni consules. Accipies per D. Jacobum Redigerum ; ad eum enim una cum suis ante duas tresve septimanas missa sunt hinc per Joannem Schusium. Clusius hinc Lovanium, Bruxellasque inde recta ad vos ante decem dies hinc eques abiit. Doct. Brugelium non novi, ejus tamen eruditionem quidam meus hic amicus praedicat, Petrus Coudebergius, pharmacopaeus, sed vir doctus. Monoculum eum intelligo. Percunctatus sum per alios de ejus voluntate; significat se quoque accersiri in locum Vesalii apud Hispaniae regem, se tamen ei nondum adixisse. Malle fortasse imperatoriae majestati se tribuere. An stipendium illud caesareum quoque post ejus majestatis obitum suis continuatur? Vale, vir optime. Antverpiae, XII kal. octobris ¹.

Obiit Trajecti ad Mosam noster doctor Becanus in fine mensis augusti; Carolus Langius, item Leodii die 6 julii.

ABBAH. ORTELIUS, *totus tuus.*

¹ Anno 1573, eo enim anno defuncti sunt Becanus et Langius.

XIX.

Eidem , Vratislaviae.

S. P. Domum reversus circa idus decemb. (in Flandriam enim , a genio meo bono monitus , aliquot dies ante urbis nostrae direptionem me contuleram) binas tuas , vir ornatissime , reperi literas , ex quarum altera intelligo te mihi privilegium ab imperatore obtinuisse. Habeo gratias et agam , si potero. Si pretium scripseris , pecuniam quoque mittam. Laudo sententiam Cancellarii , quem ais dixisse , excitandam esse hominum industriad , non cohibendam. Si hoc excitare sit , aliorum tantum labori inhiantium non coercere legibus¹ , sed tamen quodlibet a quovis excogitatum aut inventum impune imitando licentiam non inhibere. Privilegii diploma a D. Joanne Henrico Herwarlo expectabo. Plantinum tuo nomine salutare non potui; Parisios enim profectus est , sed post urbis cladem , quam illi ultra decem millia florenorum constisisse credo ; magno enim a milite redimenda fuere , quae non abstulit , pretiosiora namque primum direpta ablataque ab eodem milite erant. Quod ad me attinet pauca amisi; reliqua bis terve amici mei redemere trecentis plus minus coronatis. Plantini praela fere omnia modo in ocio torpent , duobus exceptis , quae D. Augustino operam hactenus navant ; nondum autem absolutus est. Pretium ejus nondum ad amussim constituere possunt ; de viginti daleris tamen cogitant. Epistolae quaedam monasterio Gemblacensi , in

¹ Videtur aliiquid deesse , forte *industriam*.

Gallo-Brabantia sito , hactenus non excusae opus hoc exor-
nabunt , eaeque ejusdem Augustini . Vale , vir magnifice .
Antverpiæ , X kal. decembris ¹.

ABRAH. ORTELIUS , *tuae human. addictiss.*

XX.

Eidem , Viennæ in aula.

S. P. Binas tuas literas accepi , vir ornatissime , quac
Plantini negotia fere continebant , eumque tuo nomine
salutem impertii , idemque resalutat . Ex nundinis quaedam
ex sua officina ad te curabit ; cum iisdem munuscum
habebis , quod boni consules : opus novum Goltzii est ,
numismata Siciliae scilicet et Magnæ Graeciae . Dicis Gem-
mam nihil ad te scribere ; causam nescio , nam mihi cum
illo necessitudo non est . Decem plus minus anni sunt ,
quod Lovanii non fuerim , neque eum hic Antverpiæ
unquam vidi . Montanus adhuc Romæ haeret ; hispanicam
profectionem , quantum potest , moratur , et si fieri potest ,
omnino vitabit , quamvis saepius accersitus : mallet aulicis
honoribus aut potius oneribus liberari , et apud nos redire
et , ut scribit , vitam finire . Salutavit te aliquando per me .
His novissimis haec ad me : « Ego vero scio me nusquam
» illa vitae simplicitate usurum , quam opto , praeterquam
» isthic apud vos . Oro a te atque obsecro , mi Orteli , ut
» ubicumque me esse intellexeris , tuum omnino , tuique

¹ Scripta videtur anno 1576 , quo spoliata fuit civitas . Vide Diercxens ,
Antverpia Christo nascens et crescens , tom. V , p. 243.

» semper memorem esse, persuadeas, amicisque omnibus
» idem de meo erga illos animo affirmes, non solum vero
» nostratisbus, sed Germanis superioribus ut Cratoni,
» Sambuco et caeteris. » Haec tibi, ut hominis animum
videres, et erga ejusmodi homines quibus non *omnino*
convenit iis in rebus (scis quid velim) quibus hodie coe-
lum, ut ne quid pejus dicam, terrae miscetur. Vale. Ant-
verpiae, VII kal. aprilis.

ABRAH. ORTELIUS, *tibi devinctiss.*

— · · · —

GERARDI MERCATORIS ET ARIAЕ MONTANI

AD JOANNEM CRATONEM EPISTOLAE.

I.

Clarissimo amplissimoque viro D. Johanni Cratoni a Craftheim, C. Majestatis consiliario, domino suo reverenter observando.

Sextus jam annus est, clarissime Domine, ex quo amplissima tua dignitas meam exilitatem, ignotus ignotum, quam amantissimis literis tuis honorare dignata est, cum varios de nostris studiis sermones tecum Posonii contulisset Joannes a Linda, Brabantus. Ejus erga vilem atque immeritum benevolentiae memoria adhuc integra apud me manet, tametsi, ut aequum erat, ego tum non rescripseric. Fui quidem ea voluntate, et veluti accinctus ut prima opportunitate id facerem; verum quando ita variis multisque occupationibus perpetuo ohruor, ut otium cum opportunitate rarissime coincidat, et paulo post in graves incidissem aegritudines, longa dilatione factum est, ut Ptolemaici operis consummationem expectandam constituerim, quo una cum mei vicissim erga tuam amplitudinem animi obsequium et gratitudinem novo munusculo testatam facerem, et sponte oblatam amiciliam ac beneficiandi studium symbolo quopiam aliquatenus promerer. Et speravi quidem a triennio fore in singula semestria

illud opus absolvere, sed plus in recessu difficultatis et laborum latuit quam antea perspicere poteram. Tandem Dei beneficio colophonem addidi, et priusquam a caesarea majestate privilegium nactus essem (quod negligentius id sollicitaretur), in lucem dare coactus fui; quo nunc accepto et appresso, quum juxta ejus praescriptum tria ut minimum exemplaria ad cancellariam imperatoriam mittere teneat, simul tuae amplitudini hoc qualecumque opus mittere volui, quo gratissimum mihi et veneranter colendum amplitudinis tuae spontaneum et propensissimum erga me studium contestarer. Bene vale, vir clarissime, et me quaeso tuo patrocinio commendatum habe. Duisburgi 23 oct. 1578. Clariss. amplit. tuae reverenter addictus,
GERARDUS MERCATOR.

II.

Johanni Cratoni Benedictus Arias Montanus S. D.

Ante menses aliquot literas a te accepi et doctissimas et mihi suavissimas, quibus animum tuum candidissimum in mei amore confirmatum cum intelligerem, non potui non magnopere mihi ipsi gratulari, qui tantorum amicorum accessione quotidie opulentior fiam. Ego enim has veras et mihi oportunissimas opes esse definivi, amicorum piorum et doctorum, hoc est, tui similium copiam, quorum consiliis et beneficiis et doctior et melior fiam. Deinde vero post unum aut alterum mensem munus ex te profectum, ab Abrahamo¹ nostro habui; quo nihil mihi contingere gratius potuit, utpote qui post sacrarum disci-

¹ Abraham Ortelius.

plinarum studia, quibus maxime officior, ad naturae et artium cognitionem impetu quodam vehementi rapior; et earum rerum omnium, quae sub coelo gignuuntur, visendarum cupiditate incredibili teneor. Quam ob rem in museolo meo....¹, hoc est, verae naturae, pyramidem erexi, quam rerum omnium generibus, quae attingere mihi amicorum beneficio potuerim, instruendam decrevi, tum ad meam utilitatem, qui praeter cognitionis voluptatem usum etiam capio non vulgarem ad sacrorum librorum arcana explicanda, id quod *Joseph* a nobis inscriptus liber indicat; tum etiam ad eorum amicorum, qui hujusmodi res mihi miserunt, monumentum, namque singulorum nomina una cum rerum ipsarum rationibus descripta a me sunt. Magnam igitur tibi habeo gratiam, qui non visis antea mihi generibus, nostram imo communem omnium amicorum pyramidem locupletaveris; et magnam etiam spem capio hujusmodi divitiarum per te mihi amplificandarum: quam ob rem et te inverecundius audeo etiam rogare atque per communem eruditionis amorem obsecrare, ut ea mittas mihi, quae inclusio indiculo significantur. Cupio autem rerum omnium patriam, regionem et nomina et usus, sive vires et efficientias, sive veras et certas, sive vulgi opinione constantes doceri; vel si non omnia haec, ea saltem quae commode contingere possunt, et amicorum opera, mea vel potius communi et publica causa curari percupio. Ita tamen ut mea haec cupiditas nulli mortalium molestiam pariat. Spero etiam me aliqua ex parte adjutum a Carolo Clusio, quem audio hoc tempore Caesaris nostri optimi principis jussu Germaniae regiones omnes nunc lustrare atque hujusmodi res disquirere. Idem

¹ Vox aliqua desideratur.

etiam a Sambuco viro doctissimo expecto. Tu vero a me omnia, quae in te constare possent officia, certissime exspectare potes. Et quoniam scripta nostra placere tibi intelligo, non tantum propter eruditionem, quam praestantem in illis non profitcor, quam propter pietatem, quam cum primis colere ipse cupio, non veritus sum exiguum libellum hunc, a me nuperrime descriptum, tibi mittere, cui *Dictatum christianum* titulum feci, alterius partis continentem rationes summas quas in omnium theologicorum studiorum argumento sequor et sequar, namque alteram partem, quae ad beneficium Dei refertur, ut ad summam redigere possem, numquam mihi otium commoditasve contigit hactenus: hanc vero ut apprime hominibus piis necessariam prius descripsi; alteram cum Deus voluerit, mihiique suggesserit, describam. Vale et me ama, manusculique exiguitatem boni consule. Antverpiae XII, cal. febr. 1575.